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Wstęp 

Strategia rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Dobra na lata 2024-2030  

(w skrócie: SRPS) została przyjęta Uchwałą Nr III/26/2024 Rady Miejskiej w Dobrej z dnia  

27 czerwca 2024. Dokument ten stanowi jedno z głównych narzędzi długoterminowego 

programowania i wdrażania gminnej polityki społecznej, której zakres zdecydowanie wykracza 

poza zadania pomocy społecznej. Strategia podchodzi do problemów społecznych bardzo szeroko, 

integrując zasoby i kompetencje samorządu gminy oraz lokalnych partnerów obejmujące nie tylko 

sferę pomocy społecznej, ale również rynku pracy, kultury i sportu, opieki zdrowotnej czy 

bezpieczeństwa publicznego.  

Zgodnie z zapisami Strategii podmiotem odpowiedzialnym za koordynację jej wdrażania 

oraz monitorowanie osiąganych rezultatów jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej. 

Monitoring realizacji Strategii prowadzony jest w cyklu rocznym i polega na gromadzeniu, 

analizowaniu oraz ocenie danych dotyczących stopnia realizacji celów strategicznych, kierunków 

działań i osiąganych wskaźników. Jego celem jest określenie skuteczności podejmowanych 

działań oraz wskazanie obszarów wymagających kontynuacji, modyfikacji lub intensyfikacji. 

Podmiotem odpowiedzialnym za monitoring wskaźników jest Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Dobrej oraz Zespół ds. opracowywania i monitorowania realizacji Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych gminy Dobra na lata 2024-2030. Raport z realizacji Strategii powinien 

być zrealizowany do końca II kwartału roku następującego po roku, za który opracowywany jest 

raport. Zawarte w niniejszym raporcie informacje mają ułatwić ocenę stopnia realizacji przyjętych 

w Strategii celów oraz wskazać, jakie działania wymagają podjęcia lub korekty w kontekście 

obranych założeń strategicznych.  

Przedstawiony monitoring zawiera dane za 2025 rok i obejmuje swym zasięgiem gminę 

Dobra. Źródła informacji, jakie wykorzystano podczas opracowywania raportu to: sprawozdanie  

z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrej za rok 2025, Ocena Zasobów Pomocy 

Społecznej za rok 2025, dane dostarczone przez komórki organizacyjne Urzędu Miejskiego, 

Powiatowego Urzędu Pracy w Łobzie, informacje z oficjalnego serwisu internetowego 

www.dobragmina.pl oraz dane z Banku Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego.  

Celem raportu jest przedstawienie stopnia realizacji założeń Strategii oraz wskazanie 

kierunków dalszych działań służących poprawie jakości życia mieszkańców gminy. 
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1. Zewnętrzne uwarunkowania realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Dobra w 2025 roku 

 

Rok 2025 upłynął pod znakiem szeregu zmian społeczno-gospodarczych, które w istotny 

sposób wpłynęły na kształtowanie i wdrażanie lokalnej polityki społecznej w polskich 

samorządach, w tym również w Gminie Dobra. 

Zmiany demograficzne 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego, liczba ludności Polski na koniec 2025 

roku wyniosła 37,33 mln osób, co oznacza spadek o ok. 157 tys. osób względem roku 

poprzedniego. Rzeczywisty ubytek ludności wyniósł -0,429%, czyli na każde 10 tys. 

mieszkańców ubyły 42 osoby, dla porównania w roku 2024 na 10 tys. mieszkańców ubyło 39 

osób. Jest to kontynuacja niekorzystnych tendencji demograficznych obserwowanych od 2012 

roku. 

Wskaźnik dzietności w Polsce pozostaje jednym z najniższych w Europie i w 2025 roku 

wynosił 1,068, co oznacza brak zastępowalności pokoleń. Aby zapewnić zastępowalność pokoleń, 

współczynnik ten powinien wynosić 2,1. W przeliczeniu na liczby, w całym ubiegłym roku  

w kraju urodziło się 238 tys. dzieci, co stanowi dalszy spadek i najniższy wynik w powojennej 

historii Polski. Współczynnik przyrostu naturalnego (na 1000 ludności) wyniósł -4,5 i obniżył się 

o 0,3 p. proc. w porównaniu z 2024 rokiem. Jednocześnie zarejestrowano około 406 tys. zgonów, 

3 tysiące mniej niż w roku 2024. Należy zwrócić uwagę, że mimo iż liczba zgonów delikatnie 

spadła, to liczba urodzeń w 2025 r. spadła do rekordowo niskiego poziomu (238 tys.) co 

spowodowało utrzymanie ujemnego przyrostu naturalnego na poziomie -168 tys. osób. 

Wynikiem zmian w procesach demograficznych, są zmiany w liczbie i strukturze ludności 

według ekonomicznych grup wieku. Średni wiek mieszkańca Polski na koniec 2025 roku wynosił 

44 lata, przy czym średni wiek kobiet jest powyżej 45 lat, a średni wiek mężczyzn wynosi około 

42 lata, co spowodowane jest tym, że w Polsce mężczyźni statystycznie żyją krócej.  

W 2025 roku jak i w latach poprzednich liczba ludności w wieku 0-17 lat spadała, co jest 

bezpośrednim skutkiem niskiej liczby urodzeń oraz postępującego starzenia się społeczeństwa,  

w 2025 liczba osób w wieku 0-17 spadła o 154 tys. w porównaniu do roku poprzedniego, a udział 

tej grupy w ogólnej liczbie ludności wynosił 17,7%- dla porównania w roku 1990 było to 29%,  

a w roku 2000 ponad 24%. Niezmiennie natomiast rośnie również liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym – według danych GUS w 2025 roku osoby w tym wieku stanowiły ponad 24% 

ogółu ludności. W porównaniu do roku poprzedniego liczba osób w wieku poprodukcyjnym 

wzrosła o 143 tys. i osiągnęła poziom około 9 mln osób. Na przestrzeni lat zwiększa się także 

liczebność osób w sędziwym wieku (80 i więcej lat) w 2025 r. wynosiła już ponad 1,6 mln  
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i stanowiła 4,3% ogólnej populacji Polski. Proces starzenia się populacji dotyczy w szczególności 

obszarów wiejskich i gmin o niskim przyroście naturalnym, takich jak Gmina Dobra. Proces 

starzenia się społeczeństwa skutkuje: 

 rosnącym zapotrzebowaniem na opiekę długoterminową i usługi środowiskowe, 

 większym obciążeniem systemów ochrony zdrowia i pomocy społecznej, 

 koniecznością rozwoju oferty edukacyjno-aktywizacyjnej dla seniorów, 

 wzrostem wskaźnika obciążenia demograficznego – na 100 osób w wieku produkcyjnym 

przypadało już ponad 80 osób w wieku nieprodukcyjnym. 

Sytuacja gospodarcza 

Lata 2024 i 2025 w polskiej gospodarce przyniosły pewne ożywienie po słabszym roku 

2023. PKB Polski w roku 2024 wzrósł o 3,0%, w roku 2025 był wyższy o 3,6% niż w roku 

poprzednim, a w IV kwartale 2025 roku wzrost osiągnął 4,0% rok do roku. Bezrobocie w Polsce 

w roku 2025 pozostało na niskim poziomie, jednym z najniższych w Unii Europejskiej. Na koniec 

2025 roku stopa bezrobocia rejestrowanego wynosiła 5,7%, nastąpił wzrost do roku poprzedniego 

o 0,6 p.p. Najwyższe bezrobocie rejestrowane odnotowano w województwach podkarpackim 

 i warmińsko- mazurskim (9,3%), najniższe zaś w województwie wielkopolskim (3,5%).  

W województwie zachodniopomorskim bezrobocie rejestrowane wynosiło 7,7%. W grudniu 2025 

r. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw wyniosło 6410,3 tys. i było o 0,7% niższe 

niż w poprzednim roku, a przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 

(w jednostkach o liczbie pracujących powyżej 9 osób) wyniosło 8934,98 zł i było o 8,1% wyższe 

niż w roku poprzednim (wówczas wzrost wyniósł 11,0%). W 2025 r. przeciętna miesięczna 

emerytura i renta brutto z pozarolniczego systemu ubezpieczeń społecznych wyniosła 4170,43 zł, 

tj. wzrosła o 8,3% w porównaniu z 2024 r. (wówczas notowano wzrost o 14,4%). Jej siła 

nabywcza była o 3,9% większa niż przed rokiem (w 2024 r. zwiększyła się o 10,4%). W 2025 r. 

przeciętna miesięczna liczba emerytów i rencistów wyniosła 9450,2 tys., tj. o 0,7% więcej niż w 

poprzednim roku. Średnioroczny wzrost cen towarów i usług konsumpcyjnych w Polsce w 2025 

roku oscylował w granicach 3,6%. Towary konsumpcyjne podrożały o 2,7%, a usługi – o 6,0%. 

W grudniu 2025 roku wskaźnik inflacji wyniósł 2,4%. 

W 2025 roku odnotowano odwrócenie niekorzystnego trendu wzrostu ubóstwa 

skrajnego. Zasięg ubóstwa skrajnego w Polsce obniżył się z 6,6% do około 5,2%. Na poprawę 

sytuacji wpływ miało przede wszystkim wyhamowanie inflacji, wzrost wynagrodzeń oraz 

waloryzacja świadczeń społecznych. Jednocześnie nadal obserwowano rozbieżności 

pomiędzy ustawowymi kryteriami dochodowymi uprawniającymi do korzystania z pomocy 

społecznej a rzeczywistymi kosztami utrzymania gospodarstw domowych, co powodowało, 
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że część osób znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej nie kwalifikowała się do 

uzyskania wsparcia w ramach systemu pomocy społecznej. 

Reformy społeczne i zmiany w systemie wsparcia społecznego 

Istotnym czynnikiem wpływającym na realizację polityki społecznej w 2025 roku były 

zmiany w systemie świadczeń społecznych oraz kontynuacja programów rządowych 

skierowanych do rodzin, seniorów, osób z niepełnosprawnościami oraz osób znajdujących się  

w trudnej sytuacji życiowej. 

W dalszym ciągu funkcjonowały programy wspierające rodziny z dziećmi, w tym 

świadczenie wychowawcze „Rodzina 800+”, Program „Dobry Start” oraz świadczenia 

skierowane do rodzin wielodzietnych. Kontynuowano również realizację programu „Aktywny 

Rodzic”, którego celem jest wspieranie aktywności zawodowej rodziców dzieci do lat 3 poprzez 

dofinansowanie opieki nad dziećmi. 

W roku 2025 wprowadzono kolejne rozwiązania mające na celu poprawę sytuacji osób 

starszych i osób z niepełnosprawnościami. Do najważniejszych należały renta wdowia, 

umożliwiająca łączenie części świadczeń emerytalno-rentowych po zmarłym małżonku, a także 

rozwój systemu świadczenia wspierającego dla osób z niepełnosprawnościami, którego wysokość 

uzależniona jest od poziomu potrzeby wsparcia. Kontynuowano również programy realizowane 

ze środków Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych, w tym „Asystent 

Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością”, „Opieka Wytchnieniowa” oraz działania służące 

rozwojowi usług opiekuńczych i wspierających. 

Od 1 stycznia 2025 roku podwyższono kryteria dochodowe uprawniające do świadczeń  

z pomocy społecznej do poziomu 1010 zł dla osoby samotnie gospodarującej oraz 823 zł na osobę 

w rodzinie. Zwiększono również maksymalną wysokość zasiłku stałego do 1229 zł miesięcznie. 

Zmiany te wpłynęły na dostępność systemu pomocy społecznej dla części mieszkańców 

znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. 

Wprowadzane zmiany w systemie zabezpieczenia społecznego miały istotny wpływ na 

sytuację mieszkańców gminy Dobra, szczególnie rodzin wychowujących dzieci, osób starszych, 

osób z niepełnosprawnościami oraz gospodarstw domowych zagrożonych ubóstwem. 

Jednocześnie utrzymująca się niepewność gospodarcza i geopolityczna, powodowała konieczność 

bieżącego monitorowania potrzeb społecznych i dostosowywania lokalnych działań pomocowych 

do zmieniających się warunków społeczno-ekonomicznych. 

 

2. Ogólna charakterystyka sytuacji społeczno- gospodarczej w gminie Dobra 

 

Zgodnie z danymi Urzędu Miejskiego w Dobrej, gminę Dobra na koniec 2025 roku 

zamieszkiwało 3 724  mieszkańców, co stanowi około 11,6% ludności powiatu łobeskiego. 
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Gęstość zaludnienia wynosi 33 osób/km², co klasyfikuje gminę jako jeden z najrzadziej 

zaludnionych obszarów województwa. W latach 2018–2025 liczba mieszkańców zmniejszyła się 

o 13,8%, tj. o 607 osób. Spadek dotyczy zarówno obszarów wiejskich, jak i miejskich, a tempo 

spadku  od roku 2022 utrzymuje się na stałym poziomie. Udział ludności miejskiej i wiejskiej  

w populacji gminy pozostaje stabilny i kształtuje się na poziomie 47–48%. Stosunek liczby kobiet 

do liczby mężczyzn w gminie jest zbliżona w analizowanym okresie.  

Tabela 1 Liczba mieszkańców gminy Dobra w latach 2018-2024 w podziale na płeć 
 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Kobiety 2188 2168 2031 1965 1956 1932 1931 1910 

Mężczyźni 2215 2195 2007 1952 1949 1920 1907 1886 

Łącznie 4403 4363 4038 3917 3905 3852 3838 3796 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z BDL GUS 

 
Przyrost naturalny – w 2025 roku wyniósł on - 28. Liczba urodzeń (21) była znacznie 

niższa niż liczba zgonów (49), co odzwierciedla niekorzystny trend demograficzny obserwowany 

od lat. 

 
Wykres 1 Liczba ludności w podziale na grupy wiekowe w gminie Dobra 

  

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z BDL GUS 

Liczba ludności w funkcjonalnych grupach wiekowych w latach 2018-2025 w gminie 

Dobra, tak jak w latach poprzednich wskazuje na tendencję spadkową liczby osób w wieku 

przedprodukcyjnym, natomiast liczba ludności w wieku produkcyjnym utrzymała się na 

podobnym poziomie. Liczba osób w wieku poprodukcyjnym w porównaniu do roku 2024 

nieznacznie spadła. W 2025 roku 58,3% mieszkańców gminy Dobra było w wieku produkcyjnym, 

17% w wieku przedprodukcyjnym, a 24,7% czyli co czwarty mieszkaniec w wieku 

poprodukcyjnym. Struktura wieku mieszkańców jest zbliżona do obserwowanej w skali kraju  

i potwierdza postępujący proces starzenia się społeczeństwa. Współczynnik obciążenia 

demograficznego, liczonego jako stosunek ludzi w wieku poprodukcyjnym na 100 osób w wieku 
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przedprodukcyjnym, w 2025 r. wynosił 33,8, w stosunku do roku 2018 uległ zwiększeniu o 10 

punktów procentowych.  

Proces starzenia się ludności gminy Dobra postępuje – zarówno ze względu na wzrost 

liczby osób starszych, jak i spadek ogólnej liczby ludności. Trend ten wskazuje na potrzebę 

dostosowania polityk społecznych i infrastruktury do zmieniającej się struktury demograficznej. 

Na koniec 2025 roku w gminie Dobra zarejestrowanych było 335 podmiotów gospodarki 

narodowej (REGON), z czego 25 w sektorze rolniczym, 120 w sektorze przemysłowym  

i  budowlanym, w pozostałej działalności zarejestrowanych było 190 podmiotów. W 2025 roku 

działalność gospodarczą prowadziło 242 osoby fizyczne . W rolnictwie, zgodnie z danymi PSR 

2020, funkcjonowało 126 gospodarstw – spadek w stosunku do 2010 roku, gdy było ich 191. 

Użytki rolne stanowią 80% powierzchni gminy (9 338 ha). 

W 2025 roku liczba aktywnych zawodowo mieszkańców wyniosła 1 2185. Udział 

bezrobotnych w ludności w wieku produkcyjnym wynosi 7,7%.  

 

Wykres 2 Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP w gminie Dobra w latach  

2017-2025 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Łobzie 

 

Zgodnie z danymi Powiatowego Urzędu Pracy w Łobzie, według stanu na koniec 2025 

roku. na terenie gminy Dobra zarejestrowanych było 170 osób bezrobotnych, w tym 72   osoby to 

osoby długotrwale bezrobotne czyli pozostające w rejestrze urzędu pracy łącznie przez okres 

ponad 12 miesięcy w okresie ostatnich 2 lat. W porównaniu do roku poprzedniego nastąpił wzrost 

zarejestrowanych osób bezrobotnych, ale jednocześnie zauważalny jest duży spadek liczby osób 

długotrwale bezrobotnych, ich liczba jest najniższa od roku 2017. 

Od  2024 roku  w gminie aktywnie działa i funkcjonuje Dom Kultury w Dobrej, w tym 

samym budynku ma swoją siedzibę główną Biblioteka Publiczna w Dobrej. Na obszarze gminy 

aktywnie działa również Doberski Uniwersytet Trzeciego Wieku, zrzeszający ok. 60 słuchaczy –

nieaktywne zawodowo osoby powyżej 55 roku życia. Ponadto od października 2025 roku 

rozpoczęła działalność Placówka Wsparcia Dziennego prowadzona przez Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Dobrej do której w roku 2025 uczęszczało 11 dzieci w wieku od 4 do 14 lat. 
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W roku 2025 w gminie Dobra z różnych form pomocy społecznej: świadczeń pieniężnych, 

niepieniężnych, pracy socjalnej oraz wszelkich innych form pomocy korzystały 148 rodzin, jest to 

znaczny  spadek  o 45% w porównaniu do roku poprzedniego kiedy było to 215 rodzin. Należy 

zwrócić uwagę, że jedna rodzina może skorzystać z więcej niż jednej formy pomocy. Ośrodek 

Pomocy Społecznej udzielił 4 114 świadczeń niepieniężnych oraz 430 świadczenia pieniężne, co 

oznacza zmianę tendencji i znaczny spadek szczególne w zakresie świadczeń niepieniężnych 

których w porównaniu do roku 2024 kiedy przyznano odpowiednio 9107 oraz 430 świadczeń 

pieniężnych.  Wśród mieszkańców gminy Dobra korzystających ze wsparcia Ośrodka Pomocy 

Społecznej w latach 2019-2025, największą ilość stanowiły rodziny dotknięte długotrwałą lub 

ciężką chorobą, jest to najczęściej pojawiający się problem. Na drugim miejscu jest ubóstwo, na 

trzecim bezrobocie. Wśród pozostałych najczęstszych powodów udzielania świadczeń znajdują 

się także: niepełnosprawność, bezradność w sprawach opiekuńczo– wychowawczych, potrzeba 

ochrony macierzyństwa oraz alkoholizm. W roku 2025 widać spadek udzielonych świadczeń  

z wymienionych powodów w związku ze spadkiem ogólnej liczby rodzin i osób korzystających ze 

wsparcia pomocy społecznej. 

        
Tabela 2 Powody korzystania z pomocy społecznej [liczba rodzin] 

Powód trudnej sytuacji  życiowej 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Ubóstwo 86 80 49 51 52 57 45 

Sieroctwo 0 0 0 0 0 0 1 

Bezdomność 4 1 0 2 0 1 1 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 17 14 11 14 15 14 7 

Bezrobocie 66 69 48 55 45 50 39 

Niepełnosprawność 56 50 48 43 37 39 25 

Długotrwała lub ciężka choroba 103 94 82 66 57 72 51 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzeniu 

gospodarstwa domowego 

50 44 34 34 27 20 15 

w tym: rodziny niepełne 29 29 20 22 17 10 8 

rodziny wielodzietne 18 16 14 10 4 11 8 

Przemoc w rodzinie 3 1 1 6 6 3 1 

Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi 0 0 0 0 0 0 0 

Alkoholizm 27 22 15 19 14 15 2 

Narkomania 0 0 0 0 0 1 1 

Trudności w przystosowaniu do życia po 

opuszczeniu zakładu karnego 
3 3 5 2 1 1 0 

Trudności w integracji cudzoziemców, którzy 

uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status 

uchodźcy lub ochronę uzupełniającą 

0 0 0 0 0 0 0 

Zdarzenie losowe 2 4 4 1 3 4 1 

Sytuacja kryzysowa 2 4 10 2 2 2 2 

klęski żywiołowej lub ekologicznej 0 0 0 0 0 0 0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdań OPS w Dobrej 
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Wśród najistotniejszych problemów, wskazanych przez członków Zespołu ds. 

monitoringu Strategii, należy wymienić ubóstwo, które w dużej mierze wynika z bierności 

zawodowej, niewystarczającej liczby miejsc pracy na terenie gminy czy pracy „na czarno”- bez 

umowy, bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, braku pozytywnych wzorców,  

a także postawy roszczeniowej oraz braku motywacji do podjęcia zatrudnienia. Dodatkowo 

sytuację wielu rodzin pogarszają choroby i niepełnosprawność, a także trudności w dostępie do 

świadczeń rehabilitacyjnych i specjalistycznej opieki zdrowotnej. 

Zwrócono również uwagę na postępujące rozluźnienie więzi społecznych oraz osłabianie 

tradycyjnych norm i wzorców wychowawczych. W wielu środowiskach dostrzegalna jest 

roszczeniowość, która utrudnia skuteczne działania pomocowe i integracyjne. 

Ważnym wyzwaniem jest także zmiana struktury demograficznej gminy. Starzenie się 

społeczeństwa wiąże się nie tylko ze wzrostem liczby i odsetka osób starszych w  populacji, ale 

także z rosnącym zapotrzebowaniem na odpowiednią opiekę i usługi dla osób w podeszłym 

wieku, niesamodzielnych, niepełnosprawnych lub przewlekle chorych. 

W związku z tym coraz większego znaczenia nabierają działania ukierunkowane na 

aktywizację seniorów oraz rozwój zintegrowanych form wsparcia środowiskowego dla tej grupy 

mieszkańców. 

3. Założenia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Dobra na lata 

2024-2030 

 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Dobra na lata 2024-2030 koncentruje 

się na doprowadzeniu gminy Dobra do stanu w obszarze społecznym, który opisuje wizja: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wizja te realizowana ma być poprzez osiąganie celów i realizację działań, których syntetycznym 

zobrazowaniem jest następująca misja: 

 

 

 

 

Zostanie ona zrealizowana dzięki realizacji celów strategicznych i strategicznych kierunków  

Gmina Dobra zapewnia warunki do dobrego i godnego życia,  
wsłuchując się w potrzeby mieszkańców.  

Gmina jest obszarem korzystnym dla rozwoju przedsiębiorczości i wykorzystującym posiadane 
walory i zasoby przy jednoczesnej dbałości o stan środowiska przyrodniczego. Wszystkie grupy 
społeczne mieszkańców czują się bezpieczne i otrzymują wsparcie w kryzysie, oraz możliwość 

rozwoju poprzez efektywny, skoordynowany system usług społecznych realizowanych przez 
sprawnie funkcjonujące instytucje w oparciu o lokalne zasoby społeczne, kulturowe i 

gospodarcze. 

Wzmocnienie potencjału mieszkańców oraz stwarzaniem warunków do rozwoju. 
Zwiększenie zasobów oraz efektywne funkcjonowanie instytucji  i organizacji dla osiągnięcia 

poprawy jakości życia oraz integracji społeczności lokalnej w Gminie 
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Zostanie ona zrealizowana dzięki realizacji celów strategicznych i strategicznych kierunków 

działań przypisanych do określonych priorytetów. Są to: 

  

 

Tabela 3 Plan strategiczny Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Dobra 

na lata 2024-2030-  obszary priorytetowe, cele strategiczne i strategiczne kierunki działań 

 

OBSZAR PRIORYTETOWY I 

RODZINA 

 OBSZAR PRIORYTETOWY II 

OSOBY STARSZE, 
NIEPEŁNOSPRAWNE, 

zagrożone wykluczeniem  
lub marginalizacją   

 
OBSZAR PRIORYTETOWY III 

JAKOŚĆ ŻYCIA 
MIESZKAŃCÓW 

     

CEL STRATEGICZNY I 

WSPARCIE RODZINY 

 CEL STRATEGICZNY II 

UŁATWIENIE 
FUNKCJONOWANIA OSOBOM 

STARSZYM I 
NIEPEŁNOSPRAWNYM W 
ŚRODOWISKU LOKALNYM 

 
CEL STRATEGICZNY III 

STYMULOWANIE ROZWOJU 
SPOŁECZNEGO I POPRAWA 

STANDARDU ŻYCIA 
MIESZKAŃCÓW 

     

Strategiczny kierunek działań 
1.1. 

Rozwój systemu wsparcia dla 
rodzin mających trudności w 
prawidłowym wypełnianiu 

swoich funkcji 

 Strategiczny kierunek działań 
2.1. 

Stworzenie osobom starszym 
oraz z niepełnosprawnościami  

warunków do aktywnego 
uczestnictwa w życiu lokalnej 

społeczności 

 Strategiczny kierunek działań 
3.1. 

Podejmowanie działań w celu 
zaspokojenia potrzeb w 

zakresie ochrony zdrowia i 
zdrowego stylu życia 

Strategiczny kierunek działań 
1.2. 

Podejmowanie działań na 
rzecz zmniejszania zjawiska 

przemocy w rodzinie 

 Strategiczny kierunek działań 
2.2. 

Podnoszenie poziomu 
świadomości społeczeństwa o 
potrzebach i problemach ludzi 
starszych i niepełnosprawnych 

 Strategiczny kierunek działań 
3.2. 

Rozwój infrastruktury 
społecznej 

Strategiczny kierunek działań 
1.3. 

Przeciwdziałanie 
uzależnieniom oraz 

zwalczanie ich skutków 

 Strategiczny kierunek działań 
2.3. 

Poprawa warunków życia 
osób chorych oraz osób z 
niepełnosprawnościami 

 Strategiczny kierunek działań 
3.3. 

Integracja i aktywizacja 
środowisk lokalnych 

Strategiczny kierunek działań 
1.4. 

Zmniejszenie skali ubóstwa  
w rodzinach 

 Strategiczny kierunek działań 
2.4. 

Zapobieganie marginalizacji i 
rozwój systemu wsparcia osób 

zagrożonych wykluczeniem 
społecznym 

 Strategiczny kierunek działań 
3.4. 

Aktywizacja zawodowa osób 
bezrobotnych  

i poszukujących pracy 

Źródło: Opracowanie własne 
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4. Realizacja założeń Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w kontekście 

obranych celów i działań 

I Obszar priorytetowy – Rodzina 

 

I Obszar Priorytetowy – Rodzina, któremu przypisano cel strategiczny „Wsparcie rodziny”, został 

podzielony na cztery strategiczne kierunki działań. Dla każdego z nich określono działania 

służące osiągnięciu założonych rezultatów. 

Działania zakładane do realizacji dla osiągnięcia strategicznego kierunku działań 1.1 

Rozwój systemu wsparcia dla rodzin mających trudności w prawidłowym wypełnianiu 

swoich funkcji to: 

 Edukowanie rodzin niezaradnych wychowawczo w celu nabycia i podniesienia 

świadomości w kwestiach opiekuńczo- wychowawczych oraz rozwiązywania konfliktów 

rodzinnych 

 Prowadzenie pracy socjalnej z rodzinami, w szczególności dotkniętymi  bezradnością 

opiekuńczo – wychowawczą 

 Zapewnienie wsparcia asystentów rodziny dla rodzin przeżywających trudności  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych 

 Rozwijanie współpracy z pedagogami szkolnymi 

 Podejmowanie działań wspierających procesy wychowawcze w rodzinach niepełnych 

 Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Dobra na lata 2024 – 

2026 

 Realizacja programów i projektów finansowanych ze środków zewnętrznych na rzecz 

rodzin i dzieci 

 

W gminie Dobra w roku 2025 w ramach realizacji tego strategicznego kierunku działań 

kontynuowano wieloaspektowe wsparcie rodzin dysfunkcyjnych, w tym rodzin niepełnych,  

z problemami opiekuńczo-wychowawczymi oraz rodzin z dziećmi zagrożonymi marginalizacją 

społeczną. 

Pracą socjalną objęto 113 rodzin (w tym 52 rodziny z obszarów wiejskich) w których 

było łącznie 299 osób, z czego 64 rodziny  (32 z obszarów wiejskich) otrzymały wyłącznie tę 

formę wsparcia. Pracownicy socjalni prowadzili działania edukacyjne i doradcze, informowali  

o przysługujących uprawnieniach, pomagali w ustaleniu stopnia niepełnosprawności (pomoc  

w wypełnieniu wniosku, skompletowaniu niezbędnych dokumentów), pomagali w uzyskaniu 

dofinansowania ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

(pomoc w wypełnieniu wniosku, pomoc w uzyskaniu świadczenia wspierającego, kontakt  



12 

 

z PCPR), pomagali w wypełnianiu wniosków (m.in. o przyznanie dodatku mieszkaniowego, 

świadczeń rodzinnych, wniosku do ZUS, o rozłożenie na raty zadłużenia), pomagali w uzyskaniu 

dostępu do opieki medycznej, umawianiu wizyt lekarskich. Pracownicy socjalni informowali 

osoby bezrobotne o aktualnych ofertach pracy, uczestniczyli w kierowaniu osób bezrobotnych do 

prac społecznie użytecznych, do uczestnictwa w CIS, prowadzili corocznie rekrutacje dzieci na 

kolonie letnie organizowane przez Kuratorium Oświaty, kierowali do innych instytucji i wspierali 

procesy usamodzielniania. 

W 2025 roku wsparciem asystenta rodziny objęto łącznie 7 rodzin, z których  

2 zakończyły współpracę w trakcie roku. Powodami zakończenia współpracy była migracja jednej 

z rodzin, oraz rezygnacja ze współpracy przez jedną rodzinę. W jednej rodzinie współpraca była 

realizowana na mocy postanowienia sądu, a jedna rodzina odmówiła współpracy. 

Ośrodek Pomocy Społecznej zapewniał dostęp do specjalistycznego poradnictwa 

(psychologicznego, prawnego, uzależnień), nie odnotowano osób korzystających z programu „Za 

życiem”. 

Od października 2025 roku została utworzona Placówka Wsparcia Dziennego działająca 

w formie pracy podwórkowej prowadzona przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej. 

Placówka mieści się w Domu Kultury w Dobrej, we współdzielonym z Domem Kultury 

pomieszczeniu. Placówka przeznaczona jest dla dzieci i młodzieży wychowującej się w trudnych 

warunkach materialnych lub wychowawczych, zagrożonych demoralizacją albo 

doświadczających innych trudności życiowych, potrzebujących pomocy oferowanej przez 

Placówkę. Placówka działa co najmniej 2 razy w tygodniu, każdorazowo po 2 godziny pod opieką 

wychowawcy. Zajęcia w formie pracy podwórkowej są prowadzone przez wychowawcę  

w miejscu przebywania dzieci i młodzieży lub w miejscach użyteczności publicznej takich jak: 

Biblioteka Publiczna w Dobrej, obiekty sportowe, place zabaw.  

Od października do końca 2025 roku do placówki uczęszczało 11 dzieci, które czynnie  

i chętnie uczestniczyły w zajęciach. Praca wychowawcy obejmowała działania opiekuńcze, 

wychowawcze i  socjoterapeutyczne realizowane na rzecz dzieci i ich rodzin poprzez organizację 

czasu wolnego, pomoc w nauce, rozwijanie zainteresowań oraz wsparcie specjalistyczne dążąc do 

wyrównania deficytów oraz przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznego. Ponadto zajęcia 

rozwijały kompetencje kluczowe takie jak – techniki uczenia się i zapamiętywania, rozumienia  

i tworzenia informacje. Zajęcia w Placówce Wsparcia Dziennego odbywają się bezpłatnie. 

Nie uruchomiono instytucji rodziny wspierającej z powodu braku chętnych, mimo 

rozpowszechnionej kampanii informacyjnej. 

Realizowany był Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Dobra na lata 2024-

2026, a także prowadzono współpracę z pedagogami i szkołami.  
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Kolejny Strategiczny kierunek działań 1.2 Podejmowanie działań na rzecz zmniejszania 

zjawiska przemocy w rodzinie zakłada działania takie jak: 

 Zapewnienie pomocy rodzinom dotkniętym problemami przemocy domowej w tym  

dostępu do wsparcia psychologicznego i prawnego 

 Kierowanie sprawców przemocy domowej do udziału w programach korekcyjno - 

edukacyjnych 

 Monitorowanie sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem 

 Inicjowanie działań mających na celu wspieranie dzieci z rodzin, gdzie występuje 

problem przemocy domowej  

 Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 

Przemocy  w Rodzinie 

 Kontynuowanie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania przemocy 

domowej 

Zadania realizowane były zgodnie z zapisami Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2025-2030. 

Zespół Interdyscyplinarny odbył 6 posiedzeń i powołał 4 grup diagnostyczno-

pomocowych, które zorganizowały 16 spotkań. Założono 4 procedury „Niebieskiej Karty”. 

Oprócz w/w kart, grupy diagnostyczno- pomocowe prowadziły prace w 6 rodzinach, w których 

procedura „Niebieskiej karty” została wszczęta w latach ubiegłych. Na koniec 2025 roku 

zakończono 9 procedur „Niebieskiej karty”. Wsparciem objęto łącznie 9 środowisk rodzinnych, 

obejmujących 17 osób, w których występowała przemoc domowa. Najczęstszymi 

diagnozowanymi formami przemocy była przemoc psychiczna i fizyczna.  W 2025 roku nie 

skierowano żadnej osoby do Ośrodka Interwencji Kryzysowej, nie zgłoszono przypadków 

odebrania dzieci z rodziny z powodu zagrożenia życia lub zdrowia oraz nie odnotowano 

zawiadomień do prokuratury ani sądu rodzinnego w zakresie przemocy. W 2025 roku pracownicy 

socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrej wspólnie z dzielnicowymi Komisariatu Policji  

w Dobrej monitorowali sytuację w 9 rodzinach, w których występowała przemoc domowa.  

Pracownicy socjalni podejmowali interwencje, prowadzili działania informacyjne oraz 

wspierali ofiary przemocy w uzyskaniu dostępu do placówek pomocowych, informowali  

o możliwości całodobowego schronienia w Ośrodkach Interwencji Kryzysowej, oraz 

pośredniczyli w dostępnie do specjalistycznej pomocy psychologicznej i prawnej. Ponadto 

pracownicy socjalni prowadzili pracę socjalną ukierunkowaną na wzmocnienie aktywności  

i samodzielności życiowej osób dotkniętych przemocą. Do programu korekcyjno-edukacyjnego  

w 2025 roku skierowano 1 osobę, a 2 osoby skierowano na leczenie odwykowe. 
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W 2025 roku zorganizowano liczne kampanie edukacyjne i działania profilaktyczne, 

mające na celu podniesienie świadomości społecznej i przeciwdziałanie przemocy w tym m. in.:  

w szkołach zorganizowano cykl zajęć i warsztatów poświęconych przeciwdziałaniu przemocy 

domowej i cyberprzemocy. Zajęcia prowadzone były przez pedagogów, psychologów oraz 

przedstawicieli Policji. Szczególną uwagę zwrócono na przemoc rówieśniczą i zjawiska agresji  

w mediach społecznościowych. W Szkole Podstawowej w Dobrej przeprowadzono łącznie około 

30 warsztatów, pogadanek i spektakli profilaktycznych, natomiast w Szkole Podstawowej w 

Wojtaszycach – około 16 działań warsztatowo-edukacyjnych. Prowadzono również Trening 

Umiejętności Społecznych oraz ankiety przesiewowe dotyczące relacji rówieśniczych (klasy IV–

VIII). W Szkole Podstawowej w Dobrej Przeprowadzono spotkania z kuratorem sądowym nt. 

odpowiedzialności karnej nieletnich. Od września 2025 r. w szkołach zatrudnieni zostali 

psychologowie szkolni, którzy – we współpracy z pedagogami – realizowali działania 

wzmacniające dobrostan psychiczny uczniów, udzielali wsparcia w sytuacjach kryzysowych oraz 

prowadzili działania edukacyjne dla rodziców. 

W dniach 29 września – 3 października 2025 r. placówki oświatowe włączyły się  

w ogólnopolskie inicjatywy organizowane pod patronatem Ministerstwo Edukacji Narodowej: 

 „Tydzień Budowania Relacji” (w przedszkolach), 

 „Tydzień Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej” (w szkołach). 

W szkołach, urzędach, przychodniach, świetlicach oraz podczas wydarzeń gminnych 

rozpowszechniano ulotki i materiały informacyjne („STOP PRZEMOCY”, „Stop 

Cyberprzemocy”, „Nie każdy bohater nosi pelerynę”, „Kocham – Reaguję”, „Przemoc kradnie 

życie”). 

Szkoła Podstawowa w Dobrej we współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej  

w Dobrej dnia 19 listopada 2025 r. zorganizowała marsz profilaktyczny pod hasłem „Dzieciństwo 

bez przemocy”; ponadto budynek Ośrodka Pomocy Społecznej został podświetlony na czerwono 

jako symbol sprzeciwu wobec przemocy wobec dzieci. Przedstawiciele Zespołu 

Interdyscyplinarnego brali udział w Pikniku Rodzinnym, gdzie prezentowali treści profilaktyczne. 

Przedstawiciele Policji i Ośrodka Pomocy Społecznej przeprowadzili prelekcję dla 

seniorów na temat przemocy domowej, która odbyła się 28 marca 2025 r. 

Ponadto udostępniano informacje o instytucjach udzielających wsparcia osobom 

doznającym przemocy oraz o możliwościach uzyskania pomocy, 

Działania te miały charakter cykliczny i zróżnicowany – kierowane były zarówno do 

dzieci, jak i dorosłych, co zwiększyło zasięg i skuteczność kampanii. 

Współpraca międzyinstytucjonalna okazała się kluczowa – partnerami działań były m.in. 

Policja, szkoły, kuratorzy, Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz lokalne 

stowarzyszenia. 
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Strategiczny kierunek działań 1.3. Przeciwdziałanie uzależnieniom oraz zwalczanie ich 

skutków zakłada działania przewidziane do realizacji takie jak: 

 

 Zapewnienie osobom uzależnionym od alkoholu i środków psychoaktywnych dostępu  

i dofinansowania do pomocy specjalistycznej  

 Zapewnienie rodzinom dotkniętym problemami uzależnień dostępu do wsparcia 

psychologicznego i prawnego 

 Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy  domowej 

 Upowszechnianie informacji na temat możliwości uzyskania pomocy przez osoby 

uzależnione i ich rodziny, a także przez sprawców i ofiary przemocy domowej, za 

pośrednictwem np. ulotek, biuletynów 

 Realizowanie Gminnego Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii oraz Programu Terapeutycznego 

 Podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób 

dotkniętych problemami przemocy w rodzinie i uzależnień 

Gmina Dobra realizowała Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. W ramach tego kierunku: 

 Zapewniono dostęp do terapii dla osób uzależnionych i współuzależnionych – pomoc 

terapeutyczną otrzymało 10 osób. 

 2 osoby skierowano na leczenie odwykowe, choć żadna nie została zobowiązana 

sądownie. 

 Placówki oświatowe realizowały w szkołach pogadanki i kampanie dotyczące 

szkodliwego wpływu używek i uzależnień. Prowadzono systematyczne działania 

edukacyjne i wychowawcze skierowane do uczniów szkoły podstawowej klas IV–VIII, 

których celem było zwiększanie świadomości zagrożeń wynikających z sięgania po 

alkohol, narkotyki, nowe substancje psychoaktywne oraz niewłaściwego korzystania  

z Internetu. Realizowane programy profilaktyczne, w tym m.in. „Unplugged” oraz 

„Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach”, wspierały kształtowanie 

umiejętności psychospołecznych, wzmacnianie postaw asertywnych oraz promowanie 

zdrowego i odpowiedzialnego stylu życia. Działania obejmowały również profilaktykę 

uniwersalną w zakresie przeciwdziałania przemocy rówieśniczej, cyberprzemocy oraz 

zachowaniom agresywnym. Ważnym elementem było promowanie aktywności fizycznej  

i zdrowych nawyków żywieniowych jako czynników chroniących przed uzależnieniami, 
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nadwagą i otyłością. Zajęcia prowadzone były w oparciu o podstawę programową 

edukacji zdrowotnej oraz przy współpracy nauczycieli, pedagogów szkolnych, 

psychologów oraz funkcjonariuszy Policji. Uzupełnieniem prowadzonych działań było 

rozpowszechnianie wśród uczniów materiałów informacyjno-edukacyjnych w postaci 

ulotek, broszur oraz materiałów promujących życie bez uzależnień. 

 Na stronie internetowej www.dobragmina.pl została utworzona zakładka dla 

mieszkańców, na której zamieszczona jest  lista jednostek nieodpłatnego poradnictwa 

dostępnego dla mieszkańców na terenie Powiatu Łobeskiego. Na tablicy ogłoszeń  

w Urzędzie Miejskim znajduje się informacja o działających grupach wsparcia oraz 

wykładane były ulotki i wizytówki. 

 Zrealizowano kampanie informacyjne w szkołach oraz rozpowszechniano materiały 

edukacyjne i ulotki („STOP PRZEMOCY”, „Kocham – Reaguję”). 

 Pracownicy socjalni prowadzili działania promujące odpowiedzialność i zdrowe relacje 

wśród klientów Ośrodka Pomocy Społecznej. 

W ostatnim strategicznym kierunku działań 1.4. Zmniejszenie skali ubóstwa w rodzinach 

założono realizację działań takich jak: 

 Pomoc finansowa i rzeczowa dla rodzin pozostających w trudnej sytuacji ekonomicznej 

realizowana przez Ośrodek Pomocy Społecznej z systemu pomocy społecznej, w tym 

realizacja programu dożywiania dzieci i osób niesamodzielnych 

 Zabezpieczenie potrzeb bytowych dzieci z rodzin ubogich poprzez  realizację świadczeń 

rodzinnych oraz pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

 Udział w programie Karta Dużej Rodziny 

 Mobilizowanie osób zagrożonych utratą bezpieczeństwa socjalnego do aktywnych postaw, 

promowanie samopomocy np. pomocy sąsiedzkiej, organizowanie akcji charytatywnych 

na rzecz osób ubogich 

 Podejmowanie działań edukacyjnych mających na celu poprawę funkcjonowania osób  

i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej oraz zapobieganiu zjawisku 

dziedziczenia bezrobocia i biedy, np. poprzez edukowanie w zakresie umiejętnego 

gospodarowania budżetem domowym 

W 2025 roku OPS w Dobrej udzielił kompleksowego wsparcia materialnego i usługowego dla 

osób w trudnej sytuacji ekonomicznej: 

 Pomocą objęto 87 rodzin o łącznej liczbie 203 osób w rodzinach, które otrzymały pomoc 

finansową lub rzeczową (w tym 35 rodzin z obszarów wiejskich). Wydana została jedna 

decyzja o odmowie przyznania świadczeń z pomocy społecznej z powodu niewyrażenia 
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zgody na przeprowadzenie wywiadu środowiskowego przez osobę ubiegającą się  

o świadczenia z pomocy społecznej 

 Realizowano program „Posiłek w szkole i w domu” – 88 osób skorzystało z gorącego 

posiłku lub świadczenia na zakup żywności (łączna kwota:  169 716 zł). 

 Wypłacono świadczenia rodzinne i dodatki dla 180 rodzin na łączną kwotę 1 732 059,59 

zł, w tym także dla obywateli Ukrainy. 

 Świadczenia z funduszu alimentacyjnego otrzymało 30 rodzin – łącznie ponad 211,5 tys. 

zł. 

 Od września 2025 roku Ośrodek Pomocy Społecznej realizował stypendia i zasiłki 

szkolne. W tym okresie złożono 5 wniosków o stypendia szkolne. Dwa wnioski zostały 

rozpatrzone negatywnie, dla 3 rodzin przyznano 8 stypendiów szkolnych na łączną kwotę 

3 571,20 zł 

 Od lipca 2025 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej realizuje zadanie własne 

gminy w zakresie przyznawania dodatków mieszkaniowych. W tym okresie wydano 16 

decyzji przyznających dodatek mieszkaniowy, oraz 1 decyzję odmawiająca prawa do 

dodatku mieszkaniowego. Łączna liczba świadczeń wyniosła 37, a kwota wypłaconych 

dodatków mieszkaniowych 11 658,72 zł 

 Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej prowadzili edukację finansową i wspierali 

klientów w racjonalnym zarządzaniu budżetem domowym. 

 Stowarzyszenie „Małe Dobra” we współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Dobrej 

w ramach pomocy żywnościowej z Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014 – 

2020 (POPŻ) finansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej 

Potrzebującym realizowało wydawanie żywności z banku żywności dla mieszkańców 

gminy Dobra. Ośrodek Pomocy Społecznej w 2025 roku wydał 333 skierowania dla 868 

mieszkańców gminy. 

W 2025 roku do programu Karta Dużej rodziny przystąpiło 8 rodziny – tylko rodziców, oraz 

złożono 1 wniosek o wydanie karty dla nowych rodzin z dziećmi. 
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Tabela 4 Lista mierników dla oceny realizacji celu strategicznego wsparcie rodziny 

Lista mierników: 2023 2024 2025 

Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z 

powodu wielodzietności i ochrony macierzyństwa 

(w )   

15 14 13 

Liczba rodzin objętych pracą socjalną (w  )   123 111 113 

Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny 

(w )   
7 6 7 

Liczba usług asystenckich realizowana na terenie 

gminy (w )   
50h/m-c 50h/m-c 50h/m-c 

Liczba podejmowanych działań interdyscyplinarnych 

na rzecz wsparcia rodziny(w )   
Dane 

niepoliczalne 
Dane 

niepoliczalne 
Dane 

niepoliczalne 

Przyrost naturalny w przeliczeniu na 1 tys. Ludności 

(w )  
-3,09 -8,08 -7,61 

Ludność (w ) 3852 3838 3796 

Ludność w wieku poprodukcyjnym na 100 osób w 

wieku przedprodukcyjnym (w ) 
135,4 141,4 145,4 

Liczba rodzin objętych procedurą Niebieskiej Karty  

(stabilnie/ malejaca) 
7 9 9 

Liczba osób objętych działaniem zespołu 

interdyscyplinarnego (stabilnie/ malejąca) 
9 7 17 

Liczba inicjatyw i akcji edukacyjnych, z zakresu 

uświadamiania zagrożeń związanych z 

uzależnieniami oraz liczba ich uczestników (w )   
Bd 

Co 

najmniej 

5 

Co 

najmniej 

5/ 150 

osób 

Liczba osób/rodzin korzystających ze wsparcia w  

zakresie problemu przemocy, problemów 

alkoholowych i innych uzależnień ( stabilna/ 

malejąca) 

20 18 17 

Liczba wydanych kart dużej rodziny (w )   36 6 9 

Liczba rodzin objętych pomocą społeczną (w )   163 215 148 

Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej z 

powodu ubóstwa i/lub bezrobocia (s ) 
52/ 45 57/ 50 45/39 

Źródło: Opracowanie własne 

Podsumowanie realizacji celu strategicznego I obszaru priorytetowego – „Rodzina” 

Analiza działań realizowanych w 2025 roku wskazuje, że cel strategiczny „Wsparcie 

rodziny” był realizowany zgodnie z założeniami Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Dobra na lata 2024–2030. Podejmowane działania koncentrowały się na 

wzmacnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych rodzin, przeciwdziałaniu przemocy domowej  

i uzależnieniom oraz ograniczaniu skutków ubóstwa i wykluczenia społecznego. 

W ramach strategicznego kierunku działań dotyczącego rozwoju systemu wsparcia 

rodzin kontynuowano pracę socjalną, poradnictwo oraz wsparcie asystenta rodziny. Wsparciem 

objęto 113 rodzin, a z pomocy asystenta rodziny korzystało 7 rodzin przeżywających trudności 
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opiekuńczo-wychowawcze. Istotnym osiągnięciem w 2025 roku było utworzenie Placówki 

Wsparcia Dziennego prowadzonej w formie pracy podwórkowej, która objęła wsparciem 11 

dzieci i młodzieży zagrożonych wykluczeniem społecznym. Działanie to znacząco wzbogaciło 

lokalny system wsparcia dzieci i rodzin. 

W zakresie przeciwdziałania przemocy domowej kontynuowano działalność Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno-pomocowych. Realizowano działania pomocowe, 

interwencyjne i profilaktyczne, a także szeroką działalność edukacyjną skierowaną do dzieci, 

młodzieży, rodziców i seniorów. Na uwagę zasługuje dobra współpraca pomiędzy instytucjami 

zaangażowanymi w przeciwdziałanie przemocy, w szczególności Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 

Policją, szkołami, kuratorami sądowymi oraz Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

W obszarze przeciwdziałania uzależnieniom zapewniono mieszkańcom dostęp do 

pomocy terapeutycznej, poradnictwa oraz działań profilaktycznych. Pomoc terapeutyczną 

otrzymało 10 osób, a działania edukacyjne prowadzone w szkołach i środowisku lokalnym objęły 

liczną grupę dzieci, młodzieży i osób dorosłych. Kontynuowano również kampanie informacyjne 

promujące zdrowy styl życia oraz przeciwdziałanie uzależnieniom. 

W ramach działań ukierunkowanych na ograniczanie skutków ubóstwa i wykluczenia 

społecznego pomocą społeczną objęto 87 rodzin. Realizowano program „Posiłek w szkole 

i w domu”, świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny, dodatki mieszkaniowe, stypendia 

szkolne oraz pomoc żywnościową. Istotnym elementem wsparcia była także edukacja finansowa 

prowadzona przez pracowników socjalnych oraz współpraca z organizacjami pozarządowymi. 

Analiza przyjętych mierników wskazuje, że większość wskaźników związanych  

z realizacją celu strategicznego utrzymuje się na stabilnym poziomie. Na szczególną uwagę 

zasługuje utrzymanie wsparcia dla rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, 

rozwój oferty pomocowej dla dzieci i młodzieży oraz szeroka działalność profilaktyczna  

w zakresie przemocy domowej i uzależnień. Jednocześnie nadal obserwowane są niekorzystne 

zjawiska demograficzne, w tym spadek liczby mieszkańców oraz postępujące starzenie się 

społeczeństwa, które w kolejnych latach mogą wpływać na zakres i charakter potrzeb społecznych 

mieszkańców gminy. 

Biorąc pod uwagę zakres zrealizowanych działań oraz osiągnięte wskaźniki należy 

stwierdzić, że cel strategiczny I „Wsparcie rodziny” był w 2025 roku realizowany skutecznie  

i zgodnie z kierunkami określonymi w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Dobra na lata 2024–2030. 
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II Obszar priorytetowy – Osoby starsze, niepełnosprawne, zagrożone wykluczeniem lub 

marginalizacją 

 

II Obszar priorytetowy – Osoby starsze, niepełnosprawne, zagrożone wykluczeniem lub 

marginalizacją któremu przypisano cel strategiczny „Ułatwienie funkcjonowania osobom 

starszym i niepełnosprawnym w środowisku lokalnym”, został podzielony na cztery strategiczne 

kierunki działań. 

Działania zakładane do realizacji dla osiągnięcia strategicznego kierunku działań 2.1 

Stworzenie osobom starszym oraz z niepełnosprawnościami  warunków do aktywnego 

uczestnictwa w życiu lokalnej społeczności to: 

 Koordynacja kanałów informacyjnych dla seniorów, w tym informowanie 

o podejmowanych na ich rzecz działaniach 

 Rozwijanie oferty spędzania czasu wolnego kierowanej do seniorów i osób 

niepełnosprawnych 

 Współpraca i wsparcie różnych form samoorganizowania się seniorów: organizacji 

i stowarzyszeń seniorów, emerytów i rencistów 

 System zniżek na wydarzenia i ofertę kulturalno- rekreacyjną dla osób starszych  

i z niepełnosprawnościami 

 Propagowanie aktywności społecznej seniorów 

Ośrodek Pomocy Społecznej kontynuował działania informacyjne skierowane do osób 

starszych i niepełnosprawnych, m.in. poprzez stronę internetową, BIP, portale społecznościowe 

oraz plakaty i ulotki dostępne w miejscach publicznych. Wydano 10 Zachodniopomorskich Kart 

Seniora, uprawniających do korzystania ze zniżek i ulg. 

Istotne znaczenie w 2025 roku miał rozwój aktywności seniorów w ramach Doberskiego 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku (DUTW). DUTW zorganizował liczne inicjatywy edukacyjne, 

kulturalne i integracyjne, wśród których znalazły się: 

 wykłady tematyczne (m.in. o bezpieczeństwie, cyberbezpieczeństwie, zdrowiu, ekologii); 

 spotkania i warsztaty kulturalne (m.in. spotkania autorskie, udział w projekcie 

artystyczno- edukacyjnym „Muzyczne Arboretum”, koncert Waldemara Malickiego); 

 spotkania profilaktyczne z przedstawicielami Policji i Ośrodka Pomocy Społecznej na 

temat przemocy domowej; 

 wyjazdy edukacyjne i kulturalne (m.in. do Filharmonii im. Mieczysława Karłowicza  

w Szczecinie, udział w Kołobrzeskich dniach Seniora- Senioraliach, podróż Szlakiem 

Orlich Gniazd, wyjazd do Darłowa); 
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 udział w lokalnych wydarzeniach w tym na specjalne zaproszenia Szkoły Podstawowej  

w Dobrej (uroczystość z okazji 80-lecia Szkoły Podstawowej w Dobrej, udział  

w Akademii z okazji ustanowienia Konstytucji 3 Maja, Spacer po Dobrej z Przewodniczka 

Małgorzatą Dudą); 

 spotkania integracyjne w tym spotkania z zaprzyjaźnionymi UTW w Nowogardzie 

(obchody Nocy Świętojańskiej, Spartakiada Sportowa  w Goleniowie) 

Dzięki tym inicjatywom seniorzy nie tylko rozwijali swoje pasje, ale także aktywnie 

uczestniczyli w życiu społeczności lokalnej, wzmacniając integrację międzypokoleniową. 

Większość oferowanych form aktywności ma miejsce na obszarze miasta Dobra, brakuje form 

zorganizowania aktywnego spędzania czasu dla mieszkańców obszarów wiejskich. 

Działania zakładane do realizacji dla osiągnięcia strategicznego kierunku działań 2.2 

Podnoszenie poziomu świadomości społeczeństwa o potrzebach i problemach ludzi starszych 

i niepełnosprawnych to: 

 Podnoszenie świadomości społecznej odnośnie osób z niepełnosprawnością - działania 

edukacyjne i promocyjne, mające na celu przełamywanie barier mentalnych, kreowanie 

właściwych postaw społecznych wobec niepełnosprawności 

 Działania z zakresu integracji międzypokoleniowej, w tym m.in. realizacja wspólnych 

projektów we współpracy przedszkoli, szkół i placówek oświatowych, instytucji kultury 

oraz klubów i stowarzyszeń osób starszych 

 Edukacja na rzecz pozytywnego postrzegania starości i niepełnosprawności 

w społeczeństwie (kampanie społeczne, wydarzenie kulturalno-oświatowe) 

W 2025 roku w gminie Dobra działania informacyjne, edukacyjne i promocyjne w 

zakresie potrzeb osób starszych i z niepełnosprawnościami były prowadzone przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej, Doberski Uniwersytet Trzeciego Wieku, oraz innych  partnerów 

społecznych. Realizowano kampanie przełamujące bariery mentalne, zachęcające do solidarności 

międzypokoleniowej i aktywności społecznej. W szczególności: 

 prowadzono warsztaty edukacyjne i kampanie społeczne w ramach działań Zespołu 

Interdyscyplinarnego i Ośrodka Pomocy Społecznej, kierowane także do seniorów; 

 organizowano spotkania i prelekcje dla seniorów dotyczące oszustw przemocy domowej, 

bezpieczeństwa, zdrowia i aktywności fizycznej; 

 podejmowano działania integrujące seniorów z młodzieżą i dziećmi, np. wspólne 

akademie, wieczory poezji, wydarzenia patriotyczne; w tym udział w uroczystości  

z okazji 80- lecia Szkoły Podstawowej w Dobrej im. Polskich Olimpijczyków. Ponieważ 

https://www.facebook.com/spdobra?__cft__%5b0%5d=AZZNjpR6hDvNaqgncfp4YtG1q-Nt8BEEJU3O9zKT7UtBOgRT8bdOBC3L7pSsqogKvX7uKrZy7_qCPH8PgWbxtmgEAH8y_FMGdHAbroYXpPG_B4H_GPidZg1mEuv42JsSJ2ZLGjl06ZDKFCGXMxoJUL05ISTuYWmJQbXjou_o-dh4hct3hlMv8Bono5GfbFXMevJDGA5afQ9oSyqQWySUikcR&__tn__=-%5dK-R
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wielu uczestników DUTW uczęszczało do tej szkoły i ma związane z tym wspomnienia 

zostali włączeni do części artystycznej prezentując wspomnienia ze swoich lat edukacji. 

 poprzez udział seniorów w lokalnych wydarzeniach kulturalnych (gale, spektakle, 

koncerty) promowano ich rolę jako aktywnych uczestników życia społecznego. 

Działania zakładane do realizacji dla osiągnięcia strategicznego kierunku działań 2.3 

Poprawa warunków życia osób chorych oraz osób z niepełnosprawnościami to: 

 Systematyczne monitorowanie potrzeb osób starszych, schorowanych, samotnych 

i niepełnosprawnych. 

 Realizacja usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu 

zamieszkania. 

 Podejmowanie działań w zakresie dostępności architektonicznej, cyfrowej 

i komunikacyjnej na rzecz osób ze szczególnymi potrzebami. 

 Działania na rzecz wydłużenia przebywania seniorów w środowisku rodzinnym, w tym 

m.in.: wsparcie rodzin w procesie opieki domowej oraz czasowe odciążenie rodzin w 

obowiązkach sprawowania opieki nad osobą starszą, szczególnie w przypadku 

współwystępowania niepełnosprawności 

 Podejmowanie i rozwijanie współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi 

instytucjami działającymi na rzecz osób starszych, niepełnosprawnych i zagrożonych 

wykluczeniem 

 Doskonalenie i rozwijanie systemu świadczenia usług opiekuńczych i specjalistycznych 

usług opiekuńczych 

 Profilaktyka i promocja zdrowia wśród osób starszych, samotnych, niepełnosprawnych 

Ośrodek Pomocy Społecznej realizował liczne formy wsparcia usługowego dla osób 

starszych, samotnych, chorych i z niepełnosprawnościami: 

 usługi opiekuńcze świadczone były przez 5 opiekunek  domowych dla 31 osób – głównie 

seniorów niesamodzielnych, pozbawionych wsparcia ze strony rodziny. Usługi te 

obejmowały pomoc w codziennych czynnościach, pielęgnację, dostarczanie posiłków czy 

kontakt z placówkami zdrowotnymi; Dodatkowo Ośrodek Pomocy Społecznej realizował 

specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi w ramach 

których pozyskano dotację 42.000 zł, którą w całości wykorzystano; 

 9 mieszkańców gminy przebywało w domach pomocy społecznej, a koszt pobytu 

pokrywany przez gminę wyniósł  404 772 zł. 

 prowadzono działania edukacyjne i promujące bezpieczeństwo zdrowotne – m.in. nt. 

czujników dymu, zagrożeń okresu grzewczego, przeglądów kominowych; 
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Ośrodek Pomocy Społecznej podejmował działania informacyjne nt. dostępnych programów 

pomocowych np. PFRON, PCPR oraz Warsztatach Terapii Zajęciowej (WTZ) – m.in. poprzez 

ogłoszenia, stronę internetową oraz kontakty bezpośrednie. (PFRON, PCPR, WTZ), 

zamieszczając informacje na plakatach i stronie internetowej oraz działania pomocowe  

w ustaleniu stopnia niepełnosprawności (pomoc w wypełnieniu wniosku, skompletowaniu 

niezbędnych dokumentów) 

Dzięki współpracy Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrej z Powiatowym Centrum 

Pomocy Rodzinie osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie z terenu Gminy Dobra mogli 

liczyć na wsparcie Asystenta Osoby z Niepełnosprawnością oraz mieszkanie wspomagane. 

Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej współpracuje z Centrum Opiekuńczo 

Mieszkalnym w Resku, dzięki czemu rodziny i opiekunowie osób zależnych mieszkających na 

terenie gminy Dobra mogą liczyć na wsparcie Centrum m. in. poprzez zapewnienie całodobowej 

opieki.  

W Gminie Dobra brak jest wystarczająco podjętych działań w zakresie dostępności 

architektonicznej i komunikacyjnej na rzecz osób ze szczególnymi potrzebami. 

 

Działania zakładane do realizacji dla osiągnięcia strategicznego kierunku działań 2.4 

Zapobieganie marginalizacji i rozwój systemu wsparcia osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym to: 

 Działania na rzecz reintegracji i utrzymywania aktywności zawodowej osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym (przy uwzględnieniu ich możliwości psychofizycznych oraz 

sytuacji rodzinnej) 

 Opracowanie programu spłaty/odpracowania zaległości czynszowych 

 Zabezpieczenie mieszkań socjalnych, komunalnych  

 Udzielanie pomocy psychologiczno- terapeutycznej dla osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym i izolacją społeczną 

 Umożliwienie osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym powrotu do pełnienia ról 

społecznych poprzez organizowanie współpracy z organizacjami społecznymi 

i zwiększenie ich aktywności społecznej na rzecz lokalnej społeczności. 

Gmina Dobra nieprzerwanie podejmowała działania na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu 

społecznemu. W 2025 roku m.in.: 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej posiada zawarte porozumienia z dwoma 

schroniskami – w Łagiewnikach i Świnoujściu w celu zabezpieczenia miejsc dla osób 

bezdomnych z terenu Gminy. 
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 monitorowano miejsca przebywania i sytuacji osób bezdomnych i samotnych w ramach 

akcji „Zima”; przeprowadzono ogólnopolskie badanie liczby osób bezdomnych; 

 zrealizowano współpracę z Centrum Integracji Społecznej „OD NOWA” w Łobzie 

prowadzonym przez Stowarzyszenie „Współistnienie” – zrekrutowano 10 uczestników,  

z którymi zawarto kontrakty socjalne i prowadzono monitoring postępów w programie 

reintegracji; 

 Ośrodek Pomocy Społecznej udzielał wsparcia psychologicznego, edukacyjnego 

i socjalnego osobom zagrożonym marginalizacją, jednocześnie aktywizując ich społecznie 

i zawodowo. 

Tabela 5 Lista mierników dla oceny realizacji celu strategicznego Ułatwienie funkcjonowania 

osobom starszym i niepełnosprawnym w środowisku lokalnym 

Lista mierników 2023 2024 2025 

Liczba  ludności w wieku poprodukcyjnym 

(w  )   
922 950 938 

Ilość kampanii informacyjnych 

skierowanych do seniorów (w  )   
Dane 

niepoliczalne 
Co 

najmniej 10 

Co 

najmniej 10 

Liczna uczestników Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku (w  )   
60 67 Około 70 

Liczba zajęć dla seniorów organizowanych 

przez organizacje pozarządowe, instytucje 

kultury oraz liczba ich uczestników (w  )   

Dane 

niepoliczalne 
Co 

najmniej 20 

Co 

najmniej 20 

Liczba projektów z zakresu integracji 

międzypokoleniowej realizowanych we 

współpracy przedszkoli, szkół, instytucji 

kultury oraz domu seniora, klubów i 

stowarzyszeń osób starszych (w  )  

Dane 

niepoliczalne 
Co 

najmniej 5 

Co 

najmniej 5 

Liczba działań wspierających integrację ze 

środowiskiem osób z 

niepełnosprawnościami (w  )   

Dane 
niepoliczalne 

Dane 
niepoliczalne 

Dane 
niepoliczalne 

Liczba świadczonych usług opiekuńczych 

(w  )   
5 557 5 616 7217 

Liczba osób korzystających z usług 

opiekuńczych (w  )   
24 23 31 

Liczba osób uzyskujących wsparcie z 

Ośrodka Pomocy Społecznej ze względu na 

przewlekłą chorobę lub niepełnosprawność 

(stabilna) 

57/37 72/ 39 51/ 25 

Liczba osób umieszczonych w domach 

pomocy społecznej (w  )   
10 9 9 

Liczba działań ukierunkowanych na 

aktywizację zawodową i zatrudnianie osób z 

niepełnosprawnościami i ilość uczestników  

w ww. (w  )   

Dane 

niepoliczalne 
Dane 

niepoliczalne 
Dane 

niepoliczalne 

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych z 

niepełnosprawnościami (w  )    
6 6 2 

Źródło: Opracowanie własne 
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Podsumowanie realizacji celu strategicznego II obszaru priorytetowego – „Osoby starsze, 

niepełnosprawne, zagrożone wykluczeniem” 

Analiza działań realizowanych w 2025 roku wskazuje, że cel strategiczny „Ułatwienie 

funkcjonowania osobom starszym i niepełnosprawnym w środowisku lokalnym” był realizowany 

zgodnie z założeniami Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Dobra na lata 

2024–2030. Podejmowane działania koncentrowały się na wspieraniu aktywności społecznej 

seniorów, poprawie jakości życia osób starszych i z niepełnosprawnościami, rozwoju usług 

opiekuńczych oraz przeciwdziałaniu wykluczeniu społecznemu. 

W ramach działań ukierunkowanych na aktywizację osób starszych kontynuowano 

rozwój oferty edukacyjnej, kulturalnej i integracyjnej realizowanej przede wszystkim przez 

Doberski Uniwersytet Trzeciego Wieku. Seniorzy aktywnie uczestniczyli w wykładach, 

warsztatach, wydarzeniach kulturalnych, wyjazdach edukacyjnych oraz przedsięwzięciach 

integracyjnych organizowanych zarówno na terenie gminy, jak i poza nią. Ważnym elementem 

działań była również współpraca międzypokoleniowa realizowana wspólnie ze szkołami, 

instytucjami kultury oraz organizacjami społecznymi. Podejmowane inicjatywy przyczyniały się 

do przeciwdziałania samotności i izolacji społecznej osób starszych oraz wzmacniały ich 

aktywność w życiu lokalnej społeczności. 

W zakresie podnoszenia świadomości społecznej prowadzono działania edukacyjne 

 i informacyjne dotyczące problemów osób starszych oraz osób z niepełnosprawnościami. 

Realizowano spotkania profilaktyczne, prelekcje, kampanie informacyjne oraz przedsięwzięcia 

promujące integrację międzypokoleniową i aktywne starzenie się. Działania te przyczyniały się do 

budowania postaw solidarności społecznej oraz zwiększania wiedzy mieszkańców na temat 

potrzeb osób wymagających wsparcia. 

Istotnym obszarem realizacji celu strategicznego było zapewnienie usług wspierających 

osobom starszym, samotnym, przewlekle chorym oraz osobom z niepełnosprawnościami. Gmina 

Dobra w roku 2025  przystąpiła do realizacji programu „Opieka 75+”, co umożliwiło dodatkowe 

zatrudnienie jednej opiekunki wykonującej usługi opiekuńcze w wiejskim środowisku 

zamieszkania. W 2025 roku na szczególną uwagę zasługuje wzrost liczby osób objętych usługami 

opiekuńczymi z 23 do 31 oraz wzrost liczby godzin świadczonych usług z 5616 do 7217, co 

potwierdza rozwój środowiskowych form wsparcia dla mieszkańców wymagających pomocy 

 w codziennym funkcjonowaniu.  Ośrodek Pomocy Społecznej realizował również specjalistyczne 

usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz prowadził działania informacyjne 

dotyczące możliwości korzystania z programów wsparcia realizowanych przez Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie i Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.  

Na koniec 2025 roku 9 mieszkańców gminy przebywało w domach pomocy społecznej. 
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W ramach działań przeciwdziałających wykluczeniu społecznemu kontynuowano 

współpracę z Centrum Integracji Społecznej „OD NOWA” w Łobzie, do którego skierowano 10 

mieszkańców gminy. Prowadzono również działania wspierające osoby bezdomne, samotne oraz 

zagrożone marginalizacją społeczną, obejmujące pracę socjalną, poradnictwo oraz pomoc  

w aktywizacji społecznej i zawodowej. 

Analiza wskaźników monitorujących realizację celu wskazuje na wzrost liczby osób 

korzystających z usług opiekuńczych oraz znaczące zwiększenie liczby świadczonych usług 

opiekuńczych. Jednocześnie zmniejszyła się liczba osób korzystających z pomocy społecznej  

z powodu niepełnosprawności oraz długotrwałej choroby. Pozytywnym zjawiskiem jest również 

spadek liczby zarejestrowanych osób bezrobotnych z niepełnosprawnościami. 

Pomimo wielu pozytywnych działań nadal obserwowane są wyzwania związane  

z procesem starzenia się społeczeństwa, rosnącym zapotrzebowaniem na usługi opiekuńcze oraz 

koniecznością poprawy dostępności architektonicznej i komunikacyjnej przestrzeni publicznej dla 

osób ze szczególnymi potrzebami. W dalszym ciągu zauważalny jest także ograniczony dostęp 

mieszkańców obszarów wiejskich do części oferty aktywizacyjnej kierowanej do seniorów. 

Biorąc pod uwagę zakres zrealizowanych działań, osiągnięte rezultaty oraz wartości 

wskaźników monitorujących należy uznać, że cel strategiczny II „Ułatwienie funkcjonowania 

osobom starszym i niepełnosprawnym w środowisku lokalnym” był w 2025 roku realizowany 

skutecznie i zgodnie z kierunkami określonymi w Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Dobra na lata 2024–2030. 

 

III Obszar priorytetowy – Jakość życia mieszkańców 

 

III Obszar Priorytetowy – Jakość życia mieszkańców został podzielony na cztery strategiczne 

kierunki działań, których realizacja miała przyczynić się do stymulowania rozwoju społecznego  

i poprawy standardu życia mieszkańców gminy. 

 

Działania zakładane do realizacji dla osiągnięcia strategicznego kierunku działań 3.1. 

Podejmowanie działań w celu zaspokojenia potrzeb w zakresie ochrony zdrowia i zdrowego 

stylu życia to: 

 Zapewnienie mieszkańcom dostępu do świadczeń z zakresu podstawowej opieki 

zdrowotnej 

 Promowanie zdrowego i aktywnego stylu życia 

 Promowanie i prowadzenie profilaktyki zdrowotnej 

 Realizacja programów zdrowotnych 

 Podejmowanie działań zmierzających do poszerzenia zakresu usług medycznych 

świadczonych na terenie gminy 
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 Dbałość o profilaktykę prozdrowotną w przedszkolach i szkołach na terenie gminy 

W 2025 roku Gmina Dobra prowadziła działania na rzecz profilaktyki zdrowotnej 

i promocji zdrowego stylu życia. Na terenie gminy:  

 Prowadzono działania informacyjno-edukacyjne dotyczące zdrowego odżywiania, 

aktywności fizycznej i profilaktyki chorób.  

 Kontynuowano współpracę z podmiotami medycznymi – m.in. punktem POZ, Szpitalem 

Rejonowym w Nowogardzie 

 Prowadzono działania profilaktyczne w placówkach oświatowych, w tym prelekcje i akcje 

dotyczące zdrowego stylu życia, higieny i aktywności fizycznej.  

 Rozpowszechniano materiały informacyjne nt. profilaktyki nowotworowej i szczepień 

ochronnych. 

W 2025 roku Gmina Dobra udzieliła dotacji dla Powiatu Łobeskiego na realizację  

zadania „Świadczenie usług medycznych w zakresie diabetologii”, które polegało na udzielaniu 

porad lekarskich z zakresu diabetologii mieszkańcom gminy Dobra. Badania odbywały się                     

w budynku ZOZ Medyk w Łobzie. Ponadto Gmina Dobra podpisała także porozumienie                           

z Centrum Zdrowia Psychicznego w Łobzie, które zapewnia bezpłatne wsparcie osobom                        

w kryzysie psychicznym. Porad udzielają doświadczeni lekarze specjaliści psychiatrzy oraz 

psycholodzy. Wizyty odbywają się w siedzibie Centrum ul. Drawska 6 w Łobzie oraz w miejscu 

zamieszkania osoby potrzebującej wsparcia. W 2025 r. w gminie Dobra regularnie odbywają się 

badania mammograficzne, gdzie przyjeżdżają mammobusy wyposażone w nowoczesny sprzęt, 

przymierzalnię i poczekalnię. Dzięki czemu wykrycie nawet najmniejszych zmian jest możliwe na 

wczesnym etapie. W mammobusie realizowany jest Program profilaktyki raka piersi. 

Na terenie gminy nadal występują ograniczenia w dostępności specjalistycznych 

świadczeń zdrowotnych, dlatego konieczne jest dalsze podejmowanie działań zmierzających do 

poszerzenia zakresu usług medycznych dostępnych dla mieszkańców, a także promowanie 

profilaktyki i zdrowego stylu życia 

 

Działania zakładane do realizacji dla osiągnięcia strategicznego kierunku działań 3.2 

Rozwój infrastruktury społecznej to: 

 Rozwój działalności  świetlic wiejskich  

 Rozbudowa działalności Domu Kultury, Biblioteki i stowarzyszeń na rzecz zwiększonej 

aktywizacji i rozwoju mieszkańców Gminy w każdym wieku 

 Działania inwestycyjne poprawiające lokalną infrastrukturę czasu wolnego (kultura, sport 

i rekreacja), w szczególności na obszarach wiejskich 



28 

 

 Rozwój, budowa i utrzymanie infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej (trasy rowerowe, 

ścieżki spacerowe, szlaki turystyczne, itp.) oraz realizacja i wspieranie imprez (zawody, 

rajdy, wycieczki, pikniki międzypokoleniowe, itp.) 

 Budowa i modernizacja obiektów sportowo-rekreacyjnych (boiska sportowe, siłownie 

zewnętrzne) 

 Objęcie monitoringiem wizyjnym miejsc strategicznych i szczególnie zagrożonych na 

terenie Gminy.  

 Działania w zakresie funkcjonowania systemu komunikacji publicznej. 

 Zapewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa poprzez: budowę i remonty dróg, chodników, 

ścieżek rowerowych, przejść dla pieszych , oświetlenia, organizację dowozu dzieci do 

szkół 

W 2025 roku Gmina Dobra konsekwentnie realizowała działania służące rozwojowi 

infrastruktury społecznej, mające na celu zwiększenie dostępności przestrzeni publicznych dla 

mieszkańców w różnym wieku oraz poprawę jakości życia w gminie – zarówno na obszarach 

miejskich, jak i wiejskich. 

Swoją działalność kontynuował Dom Kultury w Dobrej, który stał się nowym centrum 

integracji kulturalnej i społecznej oraz Biblioteka Publiczna w Dobrej która stale, poszerza ofertę 

czytelniczą, edukacyjną, kulturalną i animacyjną dla mieszkańców i stanowi znaczącą cześć 

lokalnego centrum kultury, wpływającą na rozwój życia kulturalnego społeczności. Zarówno 

Biblioteka Publiczna w Dobrej jak i Dom Kultury w Dobrej stale rozwijają zakres i różnorodność 

działań, angażując zarówno dzieci i młodzież, seniorów jak i całą społeczność. 

W 2025 roku Gmina Dobra zrealizowała również inwestycje drogowe, w tym 

przebudowę ulicy Piłsudskiego i Błotnej w Dobrej, oraz przebudowę dróg gminnych  

w miejscowościach Krzemienna i Bienice, co znacząco wpłynęło na poprawę komunikacji 

lokalnej i bezpieczeństwa uczestników ruchu. 

W zakresie infrastruktury technicznej poprawiającej bezpieczeństwo i estetykę 

przestrzeni publicznej, zrealizowano montaż nowoczesnych lamp solarnych w miejscowości 

Grzęzno. Dodatkowo zakończono prace związane z poprawą jakości i efektywności energetycznej 

oświetlenia ulicznego w Gminie Dobra, zakończono przebudowę oświetlenia stadionu miejskiego 

w Dobrej, a także zamontowano system monitoringu wizyjnego w Parku im. Jana Pawła II  

w Dobrej, zwiększając tym samym poziom bezpieczeństwa w miejscach publicznych. 

W 2025 roku utworzono „Leśną Klasę” w miejscowości Tucze, w sąsiedztwie jeziora 

Woświn. Miejsce wyposażone jest w zestaw 8 tablic edukacyjnych promujących wybrane aspekty 

z zakresu edukacji ekologicznej i ochrony przyrody, grę edukacyjną pn. Labirynt Edukacyjny, 

drewnianą wiatę, stoły, ławy, stojaki na rowery oraz ocembrowane miejsce na ognisko. Inicjatywa 
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ma na celu poszerzanie wiedzy z zakresu ekologii i ochrony przyrody poprzez stworzenie miejsca 

edukacji przyrodniczej dla młodzieży szkolnej. 

W 2025 roku rozpoczęto pierwszy etap prac zabezpieczających ruiny zamku w Dobrej, 

co docelowo ma zabezpieczyć autentyczne mury i stworzyć warunki umożliwiające użytkowanie 

ruin jako atrakcji turystycznej 

W ramach działań z zakresu komunikacji publicznej Gmina zapewniała organizację 

dowozu dzieci do szkół, a także pozyskała środki z Zachodniopomorskiego Urzędu 

Wojewódzkiego w Szczecinie, umożliwiające uruchomienie linii komunikacyjnych o charakterze 

użyteczności publicznej, w celu poprawy mobilności mieszkańców, zwłaszcza z mniejszych 

miejscowości Należy jednak zaznaczyć, że system ten nie został w pełni wdrożony, a jego obecny 

zasięg i częstotliwość kursów są niewystarczające względem potrzeb mieszkańców – zwłaszcza  

z terenów wiejskich. Brak dogodnych połączeń komunikacyjnych pozostaje jednym z najczęściej 

sygnalizowanych problemów przez mieszkańców gminy. Działania w tym zakresie powinny 

zostać zintensyfikowane i objęte monitoringiem efektywności. 

W 2025 roku niewystarczająco zrealizowano zadania w zakresie  rozwoju, budowy 

i utrzymanie infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej (trasy rowerowe, ścieżki spacerowe, szlaki 

turystyczne, itp.) co pozostaje wyzwaniem na kolejne lata w kontekście rozwoju infrastruktury 

rekreacyjnej i turystycznej. 

 

Działania zakładane do realizacji dla osiągnięcia strategicznego kierunku działań 3.3 

Integracja i aktywizacja środowisk lokalnych to: 

 Organizacja, wspieranie i promocja imprez dedykowanych wszystkim grupom 

społecznym 

 Zapewnienie dzieciom i młodzieży szerszego dostępu do alternatywnych form spędzania 

czasu wolnego, m.in. poprzez zwiększenie liczby zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych, 

wyrównawczych 

 Zwiększenie liczby instruktorów oraz lokalnych animatorów czasu wolnego na terenie 

całej gminy (w wybranych obiektach, np. w określonych godzinach, dostępny instruktor/ 

trener/ animator prowadzący nieodpłatne zajęcia sportowe i rekreacyjne dostępne dla 

wszystkich) 

 Współpraca Gminy z klubami i organizacjami sportowymi oraz pozarządowymi 

w zakresie organizacji zajęć dla dzieci i młodzieży  

 Inicjowanie, modernizacja i wspieranie projektów integracyjnych, kulturalno- 

rozrywkowych, artystycznych, rekreacyjno- sportowych i interdyscyplinarnych, 

w szczególności projektów realizowanych w przestrzeni publicznej 
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 Współpraca i  wspieranie organizacji pozarządowych oraz innych form inicjatyw 

społecznych, w szczególności działających w zakresie polityki społecznej, a także 

poprawa wymiany informacji między nimi 

 Rozwój edukacji poprzez organizację zajęć pozalekcyjnych w szczególności na wsiach 

 Organizacja cyklicznych wydarzeń o zasięgu regionalnym 

 Realizacja Programu  współpracy Gminy Dobra z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami określonymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie  

Gmina Dobra w 2025 realizowała szerokie działania na rzecz Integracji i aktywizacji 

środowisk lokalnych. 

W 2025  swoją działalność na terenie gminy kontynuował Dom Kultury co przyczyniło się 

do realizacji wielu inicjatyw i zajęć na terenie gminy z zakresu kultury, edukacji czy aktywności 

artystycznej Dom Kultury w Dobrej m.in. przystąpił do ogólnopolskiego projektu „Klasyka przez 

Polskę” w ramach którego odbył się koncert Waldemara Malickiego, nawiązał współpracę  

z Filharmonią im. Mieczysława Karłowicza w Szczecinie oraz Operą na Zamku  

w Szczecinie w ramach której w doberskim kościele odbył się koncert. Dom Kultury prowadzi 

również działalność patriotyczną i sprawuje opiekę nad pamięcią które wzmacniają tożsamość 

lokalną oraz budują świadomość historyczną mieszkańców. Ponadto w Domu Kultury 

prowadzone są cykliczne zajęcia dla dzieci: taneczne, kreatywne, muzyczne, językowe oraz 

fitness dla dorosłych  Zadaniem Domu Kultury w Dobrej jest również promowanie gminy Dobra, 

współpraca z innymi instytucjami oraz organizacja imprez i wydarzeń dla całej lokalnej 

społeczności takich jak Jarmark Doberski , Dożynki gminne, obchody 80-lecia Gminy Dobra. 

Biblioteka Publiczna w Dobrej  stale, poszerza ofertę czytelniczą, edukacyjną, kulturalną  

i animacyjną dla mieszkańców i stanowi znaczną cześć lokalnego centrum kultury, który wpływa 

na rozwój życia kulturalnego społeczności Biblioteka Publiczna w Dobrej oprócz gromadzenia, 

opracowywania, udostępniania i wypożyczania zbiorów bibliotecznych oraz popularyzowania 

książek i czytelnictwa prowadzi kursy komputerowe, warsztaty , organizuje wystawy artystyczne 

i wernisaże, projekcje filmów, organizuje czas wolny dzieci i młodzieży podczas ferii zimowych  

i letnich, wspiera wolontariat i akcje charytatywne. 

Placówki oświatowe realizowały zajęcia dodatkowe w tym edukacyjnych dla dzieci 

i młodzieży, a także organizowały wydarzenia kulturalne dla uczniów szkoły w tym wydarzenia  

o charakterze międzypokoleniowym. 

Na obszarze gminy działają kluby sportowe, których celem jest popularyzacja kultury fizycznej  

i sportu: 

- Uczniowski Klub Sportowy „ARBOD” przy Szkole Podstawowej w Dobrej, 

- Miejsko-Gminny Ludowy Klub Sportowy Sarmata Dobra, 
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- Fight Academy Dobra. 

Gmina Dobra realizuje Program współpracy Gminy Dobra z organizacjami pozarządowymi 

oraz podmiotami określonymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

W 2025 gmina Dobra przeznaczyła na powierzenie realizacji organizacjom pozarządowym 

zadań publicznych: 

- w zakresie działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym z terenu Gminy Dobra- 25 000 zł 

- mających na celu reintegrację zawodowa i społeczną osób dotkniętych wykluczeniem 

społecznym i zawodowym z terenu gminy Dobra- 100 000 zł 

- w zakresie upowszechniania kultury fizycznej i sportu w 2025 roku- 289 000zł 

Gmina Dobra oraz Ośrodek Pomocy Społecznej współpracuje ze Stowarzyszeniem „Małe 

Dobra”, Stowarzyszeniem „Łączy Nas Dobra”, Doberskim Uniwersytetem Trzeciego wieku.  
 

Działania zakładane do realizacji dla osiągnięcia strategicznego kierunku działań 3.4. 

Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych i poszukujących pracy to: 

 Upowszechnianie informacji o wolnych miejscach pracy, usługach poradnictwa 

zawodowego, szkoleniach, dotacjach 

 Praca socjalna z osobami bezrobotnymi z wykorzystaniem kontraktów socjalnych 

 Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy i agencjami zatrudnienia oraz podmiotami 

szkolącymi w aktywizowaniu do pracy osób bezrobotnych, w szczególności osób 

długotrwale bezrobotnych, w wieku 50+, niepełnosprawnych, a także grupy dłużników 

alimentacyjnych, w tym także poprzez realizacje prac społecznie użytecznych 

 Organizowanie prac interwencyjnych i społecznie użytecznych, robót publicznych na terenie 

gminy 

 Rozwój współpracy z lokalnymi pracodawcami 

 Wspieranie przedsiębiorczości mieszkańców 

 Realizowanie projektów związanych z rozwojem kompetencji zawodowych oraz 

społecznych, służących aktywizacji osób bezrobotnych. 

 Pozyskiwanie nowych inwestorów, promowanie gminy przy wykorzystaniu jej walorów 

W ramach aktywizacji zawodowej mieszkańców w 2025 roku realizowano:  

• Pracę socjalną z osobami bezrobotnymi, w tym zawieranie kontraktów socjalnych i kierowanie 

do CIS „OD NOWA” w Łobzie – 10 osób zrekrutowano do programu reintegracji.  

• Współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy – kierowanie osób do prac interwencyjnych, 

szkoleń, oraz aktywizacji zawodowej.  

• Organizację prac społecznie użytecznych, robót publicznych – m.in. w jednostkach podległych 

gminie.  
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• Rozpowszechnianie informacji o ofertach pracy i szkoleniach – informowanie beneficjentów 

Ośrodka Pomocy Społecznej, wsparcie w tworzeniu dokumentów aplikacyjnych.  

Przedstawiciele Powiatowego Urzędu Pracy w Łobzie raz w miesiącu przyjeżdżają do 

Urzędu Miejskiego gminy Dobra, w celu obsługi mieszkańców gminy, a także upowszechniania 

informacji o aktualnych ofertach pracy na terenie regionu 

 

Tabela 6 Lista mierników dla oceny realizacji celu strategicznego Stymulowanie rozwoju 

społecznego i poprawa standardu życia mieszkańców 

Liczba mierników 2023 2024 2025 

Liczba zrealizowanych programów zdrowotnych i 

bezpłatnych badań profilaktycznych oraz liczba 

osób z nich korzystających (w )   

Dane 

niepoliczalne 
Dane 

niepoliczalne 
Dane 

niepoliczalne 

Liczba wydarzeń gminnych propagujących i 

krzewiących wartości zdrowotne wśród 

mieszkańców oraz liczba ich uczestników (w )   

Dane 
niepoliczalne 

Dane 
niepoliczalne Co najmniej 5 

Liczba organizacji pozarządowych realizujących 

zadania z zakresu polityki społecznej na terenie 

gminy, przy wsparciu środków publicznych (w )   

6 6 6 

Suma środków publicznych przeznaczonych na 

realizację przez organizacje pozarządowe zadań z 

zakresu polityki społecznej na terenie gminy (w ) 

338 600 

zł 

379 000 

zł 

414 000 

zł 

Ilość wyremontowanych obiektów sportowych i 

placów zabaw dla dzieci (w ) 
bd bd 

Co 

najmniej 1 

Liczba zrealizowanych wydarzeń - kulturalnych, 

artystycznych, rekreacyjnych, sportowych i 

turystycznych (w )   

Dane 

niepoliczalne 

Co 

najmniej 

20 

Co 

najmniej 

20 

Liczba uczestników zajęć dodatkowych 

prowadzonych w instytucjach kultury i placówkach 

edukacyjnych (w )      

Dane 

niepoliczalne 

Co 

najmniej 

200 

Co 

najmniej 

200 

Liczba uczniów biorących udział w zajęciach 

pozalekcyjnych i liczba godzin zajęć 

pozalekcyjnych (w )   

Dane 

niepoliczalne 
Dane 

niepoliczalne 
Dane 

niepoliczalne 

Ilość i rodzaj przeprowadzonych modernizacji, 

zakupionych sprzętów i pomocy dydaktycznych w 

placówkach oświatowych (w )   

Dane 

niepoliczalne 
Dane 

niepoliczalne 
Dane 

niepoliczalne 

Liczba zarejestrowanych długotrwale 

bezrobotnych w gminie (s ) 
97 90 72 

Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych w 

wieku 50+  (s ) 
50 45 38 

Liczba osób bezrobotnych objętych aktywizacją 

zawodową (w )   
12 11 10 

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w gminie 

oraz udział osób bezrobotnych w liczbie osób w 

wieku produkcyjnym (w )   

180  

(8,0) 

159   

(7,2) 
170 

(7,7) 

Liczba podmiotów gospodarczych w Gminie (w )   328 326 335 

Źródło: Opracowanie własne 
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Podsumowanie realizacji celów w obszarze priorytetowym III – Jakość życia mieszkańców 

 

Analiza działań realizowanych w 2025 roku wskazuje, że cel strategiczny 

„Stymulowanie rozwoju społecznego i poprawa standardu życia mieszkańców” był realizowany 

zgodnie z założeniami Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Dobra na lata 

2024–2030. Podejmowane działania koncentrowały się na poprawie dostępności usług 

społecznych, rozwoju infrastruktury technicznej i społecznej, aktywizacji mieszkańców oraz 

wspieraniu integracji lokalnej społeczności. 

W zakresie ochrony zdrowia i promocji zdrowego stylu życia realizowano działania 

informacyjne i edukacyjne skierowane do mieszkańców wszystkich grup wiekowych. 

Kontynuowano współpracę z podmiotami ochrony zdrowia, prowadzono działania profilaktyczne 

w placówkach oświatowych oraz upowszechniano informacje dotyczące profilaktyki zdrowotnej  

i badań przesiewowych. Mieszkańcy gminy mogli korzystać między innymi z badań 

realizowanych w mammobusach w ramach Programu Profilaktyki Raka Piersi. Jednocześnie 

nadal obserwuje się ograniczoną dostępność specjalistycznych usług medycznych na terenie 

gminy, co pozostaje jednym z istotnych wyzwań na kolejne lata. 

W ramach rozwoju infrastruktury społecznej kontynuowano działania inwestycyjne 

służące poprawie jakości życia mieszkańców. W 2025 roku zrealizowano szereg przedsięwzięć 

obejmujących modernizację infrastruktury drogowej, poprawę oświetlenia ulicznego, rozwój 

monitoringu wizyjnego oraz tworzenie nowych przestrzeni edukacyjnych i rekreacyjnych. Na 

szczególną uwagę zasługuje utworzenie „Leśnej Klasy” w miejscowości Tucze oraz rozpoczęcie 

pierwszego etapu prac związanych z zabezpieczeniem ruin zamku w Dobrej. Istotne znaczenie dla 

mieszkańców miały również inwestycje drogowe realizowane na terenie gminy, które wpłynęły 

na poprawę bezpieczeństwa i dostępności komunikacyjnej. Realizowane przedsięwzięcia 

przyczyniły się nie tylko do poprawy jakości infrastruktury technicznej, ale również do 

zwiększenia atrakcyjności gminy jako miejsca zamieszkania, edukacji i wypoczynku. 

W obszarze integracji i aktywizacji środowisk lokalnych szczególną rolę odgrywały 

Dom Kultury w Dobrej oraz Biblioteka Publiczna w Dobrej. Instytucje te prowadziły szeroką 

działalność edukacyjną, kulturalną, animacyjną i integracyjną skierowaną do dzieci, młodzieży, 

osób dorosłych oraz seniorów. W 2025 roku realizowano liczne wydarzenia o charakterze 

kulturalnym, patriotycznym, sportowym i rekreacyjnym, w tym obchody 80-lecia Dobrej, Jarmark 

Doberski oraz Dożynki Gminne. Ważnym elementem budowania kapitału społecznego była 

również współpraca z organizacjami pozarządowymi, klubami sportowymi oraz grupami 

nieformalnymi działającymi na rzecz mieszkańców gminy. 

Istotnym obszarem działań była również aktywizacja zawodowa mieszkańców 

pozostających bez zatrudnienia. Ośrodek Pomocy Społecznej kontynuował współpracę  
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z Powiatowym Urzędem Pracy w Łobzie oraz Centrum Integracji Społecznej „OD NOWA”  

w Łobzie. W ramach działań aktywizacyjnych prowadzono pracę socjalną, zawierano kontrakty 

socjalne, kierowano mieszkańców do programów reintegracyjnych oraz upowszechniano 

informacje o ofertach pracy i szkoleniach. W 2025 roku do programu reintegracji społeczno-

zawodowej skierowano 10 mieszkańców gminy. 

Analiza wskaźników monitorujących realizację celu strategicznego wskazuje na 

utrzymanie wysokiej aktywności społecznej mieszkańców oraz dalszy rozwój współpracy  

z organizacjami pozarządowymi. W porównaniu do roku poprzedniego zwiększyła się wartość 

środków publicznych przeznaczanych na realizację zadań publicznych przez organizacje 

pozarządowe – z 379 000 zł do 414 000 zł. Pozytywnym zjawiskiem jest również spadek liczby 

osób długotrwale bezrobotnych z 90 do 72 oraz spadek liczby bezrobotnych w wieku 50+ z 45 do 

38 osób. Jednocześnie liczba zarejestrowanych bezrobotnych ogółem wzrosła z 159 do 170 osób, 

co wskazuje na potrzebę dalszego wzmacniania działań aktywizacyjnych. 

Pomimo licznych działań i inwestycji nadal występują obszary wymagające dalszego 

rozwoju. Dotyczy to przede wszystkim poprawy dostępności komunikacji publicznej, rozwoju 

infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej, zwiększania dostępności specjalistycznych usług 

zdrowotnych oraz dalszego wspierania aktywności mieszkańców terenów wiejskich. 

Biorąc pod uwagę zakres zrealizowanych działań, osiągnięte rezultaty oraz wartości 

przyjętych wskaźników monitorujących należy stwierdzić, że cel strategiczny III „Stymulowanie 

rozwoju społecznego i poprawa standardu życia mieszkańców” był w 2025 roku realizowany 

skutecznie i zgodnie z kierunkami określonymi w Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Dobra na lata 2024–2030. 
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Podsumowanie  

Przeprowadzony monitoring realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Dobra na lata 2024–2030 wskazuje, że w 2025 roku działania podejmowane 

przez samorząd gminny, Ośrodek Pomocy Społecznej, jednostki organizacyjne gminy, 

organizacje pozarządowe oraz pozostałych partnerów społecznych były zgodne z przyjętymi 

założeniami strategicznymi i odpowiadały na najważniejsze potrzeby mieszkańców. 

Realizacja Strategii odbywała się w warunkach utrzymujących się wyzwań 

demograficznych i społeczno-gospodarczych. Podobnie jak w skali kraju, również w Gminie 

Dobra obserwowane są niekorzystne procesy związane ze spadkiem liczby mieszkańców, niskim 

poziomem urodzeń oraz postępującym starzeniem się społeczeństwa. Zjawiska te mają 

bezpośredni wpływ na strukturę potrzeb społecznych mieszkańców oraz kierunki działań 

podejmowanych przez instytucje lokalnej polityki społecznej. 

W ramach pierwszego obszaru priorytetowego – Rodzina, realizowano działania służące 

wspieraniu rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, przeciwdziałaniu 

przemocy domowej, uzależnieniom oraz ograniczaniu skutków ubóstwa i wykluczenia 

społecznego. Istotnym osiągnięciem 2025 roku było uruchomienie Placówki Wsparcia Dziennego 

prowadzonej w formie pracy podwórkowej, która rozszerzyła lokalny system wsparcia dzieci  

i młodzieży. Kontynuowano również działania asystenta rodziny, pracę socjalną, poradnictwo 

specjalistyczne oraz realizację programów profilaktycznych. Ważnym elementem lokalnego 

systemu wsparcia była działalność Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. Podejmowane 

działania przyczyniały się do wzmacniania potencjału rodzin oraz ograniczania skutków 

problemów społecznych występujących w środowisku lokalnym. 

W ramach drugiego obszaru priorytetowego – Osoby starsze, niepełnosprawne, 

zagrożone wykluczeniem lub marginalizacją, działania koncentrowały się na poprawie jakości 

życia seniorów, osób z niepełnosprawnościami oraz mieszkańców wymagających wsparcia  

w codziennym funkcjonowaniu. W 2025 roku zwiększyła się liczba osób korzystających z usług 

opiekuńczych oraz liczba świadczonych godzin usług. Kontynuowano działalność Doberskiego 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku, realizowano przedsięwzięcia aktywizujące seniorów oraz 

wspierano osoby zagrożone wykluczeniem społecznym poprzez współpracę z Centrum Integracji 

Społecznej „OD NOWA” w Łobzie. Podejmowane działania sprzyjały przeciwdziałaniu izolacji 

społecznej oraz zwiększaniu aktywności mieszkańców w życiu społecznym i lokalnym. 

W ramach trzeciego obszaru priorytetowego – Jakość życia mieszkańców, realizowano 

działania związane z promocją zdrowia, rozwojem infrastruktury społecznej, integracją 

społeczności lokalnej oraz aktywizacją zawodową mieszkańców. W 2025 roku kontynuowano 

inwestycje poprawiające jakość przestrzeni publicznej, bezpieczeństwo mieszkańców oraz 
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dostępność infrastruktury społecznej. Szczególne znaczenie miały inwestycje drogowe, 

modernizacja oświetlenia ulicznego, rozwój monitoringu wizyjnego oraz utworzenie „Leśnej 

Klasy” w Tuczu. Istotną rolę w budowaniu kapitału społecznego odgrywały Dom Kultury  

i Biblioteka Publiczna w Dobrej, które realizowały liczne przedsięwzięcia edukacyjne, kulturalne 

i integracyjne skierowane do mieszkańców wszystkich grup wiekowych. Współpraca  

z organizacjami pozarządowymi, klubami sportowymi oraz grupami nieformalnymi przyczyniała 

się do zwiększania aktywności obywatelskiej oraz wzmacniania więzi społecznych. 

Analiza wskaźników monitorujących realizację Strategii wskazuje, że większość 

założonych działań była realizowana zgodnie z planem, a osiągnięte rezultaty pozwalają 

pozytywnie ocenić stopień realizacji celów strategicznych. Na szczególną uwagę zasługują 

rozwój oferty wsparcia dla dzieci i rodzin, wzrost liczby usług opiekuńczych dla osób starszych  

i niesamodzielnych, aktywność organizacji pozarządowych oraz rozwój lokalnej infrastruktury 

społecznej i kulturalnej. 

Jednocześnie monitoring wskazuje na występowanie obszarów wymagających dalszych 

działań. Do najważniejszych wyzwań społecznych Gminy Dobra należą: postępujący proces 

starzenia się społeczeństwa, utrzymujące się problemy zdrowotne mieszkańców, ograniczona 

dostępność specjalistycznych usług medycznych, niewystarczający poziom komunikacji 

publicznej, potrzeba dalszego rozwoju infrastruktury rekreacyjnej i turystycznej oraz konieczność 

kontynuowania działań wspierających aktywizację zawodową mieszkańców. 

W kolejnych latach rekomenduje się dalsze wzmacnianie lokalnego systemu wsparcia 

rodzin, rozwijanie usług środowiskowych dla seniorów i osób z niepełnosprawnościami, 

zwiększanie dostępności usług zdrowotnych, wspieranie aktywności społecznej mieszkańców 

oraz rozwijanie współpracy pomiędzy samorządem, organizacjami pozarządowymi i instytucjami 

działającymi na rzecz społeczności lokalnej. 

Biorąc pod uwagę zakres podjętych działań, osiągnięte rezultaty oraz stopień realizacji 

przyjętych wskaźników należy stwierdzić, że Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Gminy Dobra na lata 2024–2030 była w 2025 roku realizowana skutecznie, a podejmowane 

działania odpowiadały na najważniejsze potrzeby mieszkańców oraz przyczyniały się do poprawy 

jakości życia społeczności lokalnej. 
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